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Anotace

Tématem, kterým se zabývá tato bakalářská práce, je simulace svařování a její přesnosti.

Obsah práce je složen z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá fyzikálními

jevy při svařování a také je zde podrobně vysvětleno, jak simulační softwary svařování

pracují a jaká potřebují vstupní data. Praktická část obsahuje popis dvou rozdílných

simulací koutového svaru v programu Simufact.welding, které jsou následně porovnány

s experimentem, jenž byl proveden v laboratořích strojní fakulty Českého vysokého učení

technického v Praze. Byla sledována teplota a deformace. Z experimentu byly získány

uspokojivé výsledky.

Abstract

The topic of this bachelor thesis is the simulation of welding and its precision. The content

of the thesis is composed of theoretical and practical part. The theoretical part deals with

the physical phenomena of welding and also explains in detail how simulation welding

software works and what input data are needed. The practical part contains a description

of two different simulations welding in the Simufact.welding program, which are then

compared with the experiment, which was carried out in the laboratories of the Faculty

of Mechanical Engineering of the Czech Technical University in Prague. Temperature

and deformation were monitored. Satisfactory results were obtained from the experiment.
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1 Úvod
Procesem svařování se vytváří nerozebíratelné spoje dvou a více materiálů, které se spojí

až při dodání určitého množství energie do místa svaru. Pro proces svařování je možné

vybrat z několika druhů technologií (např.: svařování elektrickým obloukem, laserem,

elektrickým odporem, ultrazvukem) a způsobů (MIG, MAG, WIG, SAW), které danému

typu svaru nejvíce vyhovují.

Svařování probíhá za působení tepla, tlaku nebo jejich kombinací. V této práci budeme

pracovat s tavným svařováním. Při tavném svařování dochází k lokálnímu natavení

základních materiálů. Obvykle je použit i přídavný materiál. Roztavená část materiálu

tvoří tavnou lázeň. Jelikož dochází k velmi prudkému ohřátí v místě svaru, nastává změna

krystalické mřížky a tedy i změny mechanických vlastností. Dále dochází ke vzniku

vnitřních pnutí, případně i vnitřních vad, proto je pro realizaci svaru potřeba

kvalifikovaných pracovníků. V této práci se dále bude pracovat pouze s metodou MAG

– svařování elektrickým obloukem tavící se elektrodou v ochranném aktivním plynu.

Dnes tato metoda patří mezi nejčastěji používané druhy svařování i vzhledem k její

snadné automatizaci.

Stejně jako v jiných technologických odvětvích je i ve svařování snaha předpovědět, jak

bude po procesu výrobek vypadat, jaké bude mít vlastnosti a vady. Proto se stále častěji

využívají simulace procesů, jelikož umožňují vyhnout se metodě pokus omyl, která je

u tvarově složitějších výrobků velmi nákladná a také časově náročná. Mimo jiné dovolují

nejdříve vyzkoušet více konstrukčních řešení, a následně vybrat nejlepší variantu.

Aby simulace mohly docílit co nejpřesnějšího výsledku, musí správně nasimulovat

fyzikální děje, které při procesu svařování nastanou. Hlavními představiteli jsou přenos

hmoty, přenos tepla. Tyto děje jsou následně popsány v teoretické části této práce.

Simulace by mohly nasimulovat téměř celý děj svařování (od proudění ochranné

atmosféry přes proudění taveniny, změnu krystalické mřížky až po chladnutí), ale to je

pro případy, kdy nás zajímají změny svařence jako celku, zbytečné, jelikož jsou v tomto

případě některé děje zanedbatelné.

Cílem této práce je porovnat simulaci svařování MAG s reálně naměřeným

experimentem. Tedy zjistit, jestli je možné simulaci považovat za odpovídající.

V praktické části bakalářské práce bude provedena simulace jednoho plně upnutého

a jednoho neupnutého koutového svaru za stejných podmínek. A po následném reálném

svaření těchto dvou vzorků bude porovnáno, nakolik simulace reálnému experimentu

odpovídá. Během experimentu budou sledovány deformace a teploty.
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2 Simulace svařování
V současném průmyslu je snaha co nejvíce zrychlit reakci na poptávky. Pro úspěch je

nutné vyrábět kvalitně, ale zároveň levně, při neustálém tlaku na zrychlení vývoje

výrobků a také zkrácení lhůty dodání zboží na trh. Jedním způsobem, jak vyřešit tento

problém je použití počítačových simulací, které nám sníží potřebu vytváření experimentů

a prototypů. Simulace technologických procesů, jako je lití, tváření nebo svařování je již

celkem častým pomocníkem při řešení těchto problémů [1].

Simulační softwary pracují především s metodou konečných prvků. Tato metoda je

vhodná pro simulace s tepelným zpracováním, při nichž dochází k fázovým přeměnám.

Většina simulačních softwarů umožňuje vypočet teplotních polí, deformací, zbytkových

pnutí, fázových přeměn a dalších veličin. Dále je zde možné simulovat různé druhy

svařování (od elektrického oblouku, laseru až po elektronový paprsek). [1]

Při simulaci svařování dochází nejprve k vypočtení teplotně-metalurgické analýzy a až

poté k dopočítání analýzy mechanické. Proto je pro přesnost simulací teplotně-

metalurgická analýza velmi důležitá.

2.1 Rovnice vedení tepla
Během svařování dochází k třem druhům transferu tepla (kondukcí, radiací a prouděním).

Francis ve své publikaci popisuje tepelný proces svařování třemi následujícími

charakteristikami [2]:

▪ teploty dosahují vysokých hodnot

▪ vysoký teplotní gradient v oblasti svařování

▪ rychlá změna teploty

Během stacionárního sdílení tepla dochází v základním materiálu ke vzniku teplotního

pole.

𝑇 = 𝑓(𝑥, 𝑦, 𝑧)

kde: 𝑇 [K] – teplota

Jelikož se tepelný zdroj při svařování pohybuje, je teplota funkcí souřadnic bodu a funkcí

času. Tepelné pole je při svařování nestacionární.

Průběh šíření tepla v okolí svaru a charakter teplotního pole popisuje základní

diferenciální Fourierova rovnice (2.1.1) [3]:

𝜕𝑇

𝜕𝑡
=

𝜆

𝑐∙𝑝
∙ (

𝜕2𝑇

𝜕𝑥2 +
𝜕2𝑇

𝜕𝑦2 +
𝜕2𝑇

𝜕𝑧2) = 𝛼∇2𝑇 (2.1.1)

Fourierova rovnice lze také napsat jako (2.1.2) [3]:

𝑞 = −𝜆 ∙ (𝑖
𝜕𝑇

𝜕𝑥
+ 𝑗

𝜕𝑇

𝜕𝑦
+ 𝑘⃗⃗

𝜕𝑇

𝜕𝑧
) = −𝜆∇𝑇 (2.1.2)

kde: q [W] – intenzita

𝜆 [W.m-1.K-1] – měrná tepelná vodivost

c [J.kg-1.K-1] – měrné teplo

𝜌 [kg.m-3] – hustota
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 𝛼 [m2.s-1] – koeficient tepelné vodivosti

Ze vzorce je patrné, že intenzita přestupu tepla je kolmá k izotermickému povrchu. Při

přepsání rovnice do kartézských souřadnic se získají tyto rovnice (2.1.3) [3]:

𝑞𝑥 = − 𝜆
𝜕𝑇

𝜕𝑥

𝑞𝑦 = − 𝜆
𝜕𝑇

𝜕𝑦

𝑞𝑧 = − 𝜆
𝜕𝑇

𝜕𝑧
(2.1.3)

kdy každá z nich k sobě vztahuje intenzitu přestupu tepla přes povrch a teplotní gradient,

který je kolmý k povrchu, což lze zapsat jako (2.1.4) [3]:

𝑞𝑛 =
𝜕𝑇

𝜕𝑛
(2.1.4)

kde: 𝑞𝑛 – intenzita přestupu tepla ve směru n, normálovém na izotermu.

Při použití energetické rovnice odvozené z prvního zákona termodynamiky o zachování

energie je vliv napětí vůči teplotnímu vlivu zanedbatelný (2.1.5) [2].

𝜌𝑐(𝑇)
𝜕𝑇

𝜕𝑡
= 𝑄 −

𝜕𝑔𝑁

𝜕𝑁
(2.1.5)

kde: c – měrné teplo

Q – určená funkce generování tepla na jednotku objemu Q = Q (x,y,z,t)

N – poloha x,y,z

Pokud se do výrazu 3.1.5 dosadí vztah 3.1.4, získá se tím rovnice pro vedení tepla (2.1.6)

[2]:

𝜌𝑐(𝑇)
𝜕𝑇

𝜕𝑡
= 𝑄 −

𝜕𝑇

𝜕𝑁
(− 𝜆

𝜕𝑇

𝜕𝑁

[…]


svařování až do skončení simulace (150 s).

Termočlánky upnutého svařence

Graf 1 – Termočlánky upnutého modelu

Upnutý model

Graf 2 - Průběh teplot v bodech termočlánků u upnutého modelu

Z těchto grafů je vidět, že se hodnota prvního termočlánku liší přibližně 90 °C. Ale

termočlánek 2 a 3 má již odchylku v řádu jednotek °C. Je tedy možné říci, že velká

odchylka prvního termočlánku byla způsobena jeho nepřesným umístěním. Shrnutím

tohoto měření je, že průběhy teplot v simulaci tedy odpovídají termočlánkům.
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Termočlánky neupnutého svařence

Graf 3 - Termočlánky neupnutého svařence

Neupnutý model

Graf 4 – Průběh teplot v bodech termočlánků u neupnutého modelu

V těchto grafech je vidět odchylka prvního termočlánku také téměř o 90 °C. Termočlánek

2 a 3 je zhruba o 10 °C. To bude nejspíše způsobeno nepřesným připevněním

termočlánků. V souboru z video kamery je patrné, že každá desetina milimetru výsledky

velmi ovlivní. Zajímavé také je, že v simulaci nám teploty pro oba modely vyšly rozdílné

teploty (přibližně o 6 až 10 °C méně než u upnutého modelu). V praktické části se teploty

také lišily. Termočlánek 2 má také u neupnutého modelu nižší hodnotu, termočlánky 1 a

3 jsou však trochu vyšší.
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3.3.2 Deformace
Reálné měření probíhalo na bodech 11 (deformace ve směru x) a 12 (deformace ve směru

z) viz obrázek17

Upnutý vzorek - umístění bodů

Obrázek 15 - Celkové deformace upnutého svařence s řešenými body

Deformace ve směru x v bodě 11:

Graf 5 - Průběh deformací v ose x

Simulované body: 0,46 mm

Naměřené hodnoty: 0,23 mm

Odchylka od simulace: −0,23 mm
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Deformace ve směru z v bodě 12:

Graf 6 - Průběh deformací v ose z

Simulované body: 0,38 mm

Naměřené hodnoty: 0,65 mm

Odchylka od simulace: +0,27 mm

U upnutého modelu se nám hodnoty deformací liší až o polovinu nasimulované hodnoty.

Ale vzhledem k tomu, že model neupnutý má hodnoty téměř stejné, je možné

předpokládat, že chyba byla způsobená silou upnutí, která měřena nebyla, a v simulaci

bylo nastavené pevné upnutí.

Neupnutý vzorek - umístění bodů

Obrázek 16 - Celkové deformace neupnutého svařence s řešenými body
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Deformace ve směru x v bodě 11:

Graf 7 - Průběh deformací v ose x

Simulované body: 0,65 mm

Naměřené hodnoty: 0,52 mm

Odchylka od simulace: −0,13 mm

Deformace ve směru z v bodě 12:

Graf 8 - Průběh deformací v ose z

Simulované body: 0,99 mm

Naměřené hodnoty: 1,02 mm

Odchylka od simulace: +0,03 mm

U neupnutého svařence nám simulace s experimentem jsou téměř stejné. Z těchto

výsledků je tedy možné říci, že simulace svařenci opravdu odpovídají. U těchto průběhů

jsou zajímavé vysoké skoky deformací, ale to bude zřejmě způsobeno průběhem simulace

na elementech a především jejich pohyby.
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4 Závěrečné zhodnocení experimentu
Cílem této bakalářské práce bylo porovnat technickou simulaci svařování s reálným

svařováním a následně posoudit zda jsou simulace schopné správně vyhodnotit daný

svařenec. Simulace jsou totiž ve strojírenském odvětví stále rozšířenější a to především

díky automobilovému průmyslu a také rychleji řešit projekty a šetřit peníze.

Co se týče teplotní analýzy, je možné z grafů, vytvořených při experimentu, vidět, že

odchylka prvního termočlánku je vyšší skoro o 90 °C. Termočlánky 2 a 3 mají odchylku

nižší (do okolo 10 °C). Jak už bylo řečeno, vzhledem k tomu, jak s každou desetinou

milimetru blíže ke svaru hodnoty teplot rychleji narůstají, bude to způsobeno nejspíše

nepřesnou polohou termočlánku, jelikož v porovnání míst s kamerou byly hodnoty

v daných místech blíže termočlánkům.

Deformace vycházející z mechanické analýzy jsou závislé na teplotně-metalurgické

analýze. Tedy pokud by byly teploty velmi rozdílné, neměly by nám ani vycházet

simulací předpovězené deformace.

Deformace u upnutého svaru jsou celkem rozdílné oproti těm nasimulovaným. V bodě 11

mají skoro o polovinu menší průběh než je na simulaci. V bodě 12 se jedná téměř

o poloviční nárůst oproti deformaci. Jelikož při experimentu síla upnutí nebyla měřena

a u simulace byla nastavená na plné upnutí, je velice možné, že chyby budou vneseny

silou upnutí.

Deformace u neupnutého svaru, však svým simulacím téměř odpovídají. V bodě 11 je

odchylka reálného experimentu od simulace jen 0,13 mm a v bodě 12 dokonce pouze 0,03

mm. Tedy tuto část experimentu je možné hodnotit jako velice úspěšnou.

Při celkovém shrnutí výsledků je patrné, že kdyby se experiment prováděl s opravdovou

přesností, byly by hodnoty určitě bližší. I tak je hodnocení experimentu považováno za

úspěšné a je tedy možné říci, že simulace svařování odpovídá reálnému svařování na

velice slušné úrovni.

Vzhledem ke stále rychleji rostoucímu pokroku, je celkem jisté, že se simulace svařování

budou i nadále rozvíjet. Simufact.welding je toho zdárným příkladem. Tento experiment

považuji za úspěšný, i když se hodnoty občas více lišily, ale to bylo způsobeno hlavně

nepřesným nastavením upínek a termočlánků.
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