I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Svařování a jeho modelování v simulačním softwaru
Jméno autora: Marek Langr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Josef Veverka, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: MSC.Software s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Z hlediska rozsahu prací i hloubky znalostí pro úspěšné dosažení cílů („Pokynů pro vypracování“) považuji zadání bakalářské práce za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Většina „pokynů pro vypracování“ tedy bodů zadání byla splněna. Možnosti zadaného simulačního software Visual-Weld nebyly pravděpodobně z objektivních příčin prezentovány.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Student zvládl velmi dobře rešerši procesu tavného svařování elektrickým obloukem. Dokázal vytvořit 2 varianty upnutí virtuálního matematického modelu svaření dvou desek v prostředí Simufact Welding. Následně provedl reálný experiment, jehož výsledky jistým způsobem srovnal s výsledky na virtuálním modelu. Zjištěné odchylky správně identifikuje jako nepřesná vstupní data do modelu ev. nepřesné měření v reálném experimentu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Práce je přehledná, stručná a celkem srozumitelná. Jen z formálního hlediska:

Na str. 10 je nesprávné označení výrazů 3.1.4 a 3.1.5; správně: 2.1.4 a 2.1.5
Na str. 11 rovnice vedení tepla nesprávně 3.1.6; správně 2.1.6
Na str. 17 „Tlustá šipka na obrázku 6“; správně: Tlustá šipka na obrázku 2
Na str. 24 správně MARC MENTAT 2016
Od str.25 některé odkazy na obrázky nejsou zcela správně, nebo dokonce obrázek 17 chybí.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.

Autor zvolil aktuální a odpovídající literaturu. Odkaz „[11] b.r.“ není definován ani v textu uváděn.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

V kapitole „3.2.2 Neupnutý svařenec“ je konstatováno, že „Pro tuto část experimentu musely být desky k sobě přibodnuty“. Student dále neuvádí, zda toto „přibodnutí“ zahrnul do virtuálního modelu, nebo tento fakt při simulaci zanedbal.

Pro jednoznačné vyhodnocení a srovnání veličin ve sledovaných bodech doporučuji jasně popsat polohy (souřadnice) těchto bodů. Pokud nejsou tyto body jasně definovány a prověřena jejich shodnost, jak ve virtuálním modelu, tak v reálném experimentu, nelze hodnoty sledovaných veličin v těchto bodech srovnávat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V celkovém shrnutí lze konstatovat, že cíle definované v zadání byly splněny. Student provedl rešerši dané problematiky, dokázal sestavit matematické modely, které jsou využitelné k dalšímu studiu a rozvoji vědomostí v oblasti technického experimentu a simulačního prototypingu. Je zřejmé, že rozsah zadání byl definován velmi široce a přesahuje rámec bakalářské práce. Proto také nepovažuji absenci simulací v dalším simulačním software Visual-Weld za přitěžující faktor.

Otázky:

Proč je v praxi výhodný virtuální experiment?

Jaké mohou být následky nesprávných výsledků ze simulací vlivem nesprávných vstupů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 29.8.2017

Podpis: